中共珠晖区委实施乡村振兴战略领导小组
珠委振领批〔2022〕13号

关于下达 2023 年度巩固拓展脱贫攻坚成果和

乡村振兴项目计划的通知

各乡镇（涉农街道）、区直相关部门：

根据中央、省财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理

有关办法和工作安排，经区委实施乡村振兴战略领导小组审

批，现将2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目计

划下达给你们。本次计划共安排项目95个，3254.3万元，其

中产业发展项目42个，1851.3万元；就业项目5个，104万元；

乡村建设行动项目46个，1259万元；巩固三保障成果项目2

个，20万元。对于计划安排项目，各责任单位要进一步核实

核准建设内容及规模，原则上不得变更，如遇特殊情况需要

调整变更的，按相关程序办理。

各乡镇（涉农街道）、区直相关部门接此批复后，编制

项目实施方案，及时公示公告，严格按照批复的项目计划实

施；加快实施进度，确保项目如期全面完工，突出巩固脱贫

成效。要严格按照《珠晖区财政衔接推进乡村振兴补助资金

管理办法》管理和使用资金，加快资金拨付进度，确保资金

管理和使用规范。

附件：珠晖区2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振

兴项目计划表

中共珠晖区委实施乡村振兴战略领导小组

2022年11月30日

珠晖区2023年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号

项目类别

乡 村 项目名称 建设性质 实施地点

时间进度

责任单

位
建设内容及规模

资金规模和筹资方式 受益对象

绩效目标 联农带农机制 备注
项目类

型

二级项目

类型

项目子类

型

项目预算

总投资(万

元）

其中

受益村

数

（个）

受益户

数

（户）

受益人

口数

（人）

其中

计划开工时间 计划完工时间

财政资

金（万

元）

其他资

金（万

元）

受益脱贫

村数

（个）

受益脱

贫户数

及防止

返贫监

测对象

户数

(户)

受益脱贫

人口数及

防止返贫

监测对象

人口数

(人)

1
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

和平乡 东山村
珠晖区和平乡东
山村道路改造

新建
京广组
复线组

2023.05 2023.08 东山村

东山村京广复
线村道路面改
造宽5米，长

1500米

25 25 0 1 1316 3580 10 22
解决通村主道畅

通，确保居民出行
安全

优化农村生活环
境

2
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

和平乡 江东村
珠晖区和平乡江
东村人居环境整

治
新建 江东村 2023.05 2023.08 江东村

人居环境整体
提质

30 30 0 1 780 2456 3 10
改善人居环境，改
善村容村貌，保障
村民出行安全。

优化农村生活环
境

3
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

和平乡 新民村
珠晖区和平乡新
民村人居环境整

治

新建 新民村 2023.3 2023.8 新民村
人居环境整体

提质
30 30 0 1 907 2400 5 12

改善人居环境，改
善村容村貌，保障
村民出行安全。

优化农村生活环
境

4
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

和平乡 湖东村
珠晖区和平乡湖
东村人居环境整

治

新建 湖东村 2023.04 2023.08 湖东村
人居环境整体

提质
30 30 0 1 1261 3272 4 8

改善人居环境，改
善村容村貌，保障
村民出行安全。

优化农村生活环
境

5
乡村建
设项目

人居环
境整治

村容村
貌提升

和平乡 新华村
新华村人居环境

整治项目
新建

滨江新区五
四安置小区

2023.04 2023.09 和平乡
人居环境整体

提质
20 20 0 1 1678 4563 3 8

改善人居环境，提
高群众满意度

提高群众满意度

6
乡村建

设行动
农村基础

设施

农村道路

建设
酃湖乡 胜利村

胜利村村级道路硬

化
新建 胜利村主干道 2023.01 2023.04

酃湖乡胜

利村

村级道路里程约

硬化1.5公里、硬

化提质3公里

30 30 1 1228 3686 17 49

解决村级道路基础设施

问题；方便脱贫户及周

边村民生活生产、日常

出行

完善村级基础设施建

设

7
乡村建

设行动
农村基础

设施

农村道路

建设
酃湖乡 光明村 光明村村道硬化 新建 光明村 2023.01 2023.04

酃湖乡光

明村

村级道路硬化2公

里
50 50 1 790 3015 22 38

村级道路油化2公里，铺

设沥青5厘米厚

服务村民生产生活便

利，改善人居环境，

提升村容村貌

8
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

茶山坳
镇

茶兴村
茶兴村尹家湾通
组入户道路硬化

项目

新建 茶兴村 2023.03 2023.12 茶兴村
尹家湾道路硬
化屋480米宽
3.5米，厚0.2

20 17 3 1 20 128 0 26 88
改善村民出行条

件，增收村民农产
品的出售

以发展基础建设
带动村民增收

9
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

茶山坳
镇

茶兴村
茶兴村梅园路道
路拓宽硬化项目

扩建 茶兴村 2023.03 2023.12 茶兴村

茶兴村梅园路
道路拓宽硬化
长785米，宽3
米，厚0.2米

100 80 20 11 7268 24962 0 266 855
改善村民出行条

件，增收村民农产
品的出售

以发展基础建设
带动村民增收

10
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

茶山坳
镇

大昌村
洞塘组至草塘组
小冲段路面扩宽
硬化工程项目

扩建
大昌村洞塘
组、小冲组
、草塘组

2023.03 2023.12 大昌村

通村公路扩宽
长1500米，宽
1.5米，厚0.2

米

80 75 5 1 417 1496 1 48 165 通村公路1.5公里
提高农户出行效
率，降低生活成

本

11
产业发

展
配套设
施项目

村集体
经济发

茶山坳
镇

大昌村
大昌村厂房建设

项目
新建

大昌村小冲
组

2023.03 2023.12 大昌村
300平方米钢构

厂房建设
25 20 5 1 417 1496 1 48 165 发展集体经济 增加村集体收入

12
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

茶山坳
镇

古城村
蒲里塘及肖家港
至大马园路道路

硬化

扩建
肖家港、蒲
里塘至大马

园

2023.03 2023.12 古城村
通组公路拓宽
410米，厚0.2
米，宽3.5米

40 30 10 2 224 547 0 47 147 提升交通便利性 提升交通便利

13
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村水
利设施

茶山坳
镇

皇田村
村级新建灌溉水

渠项目
扩建 皇田村 2023.03 2023.12 皇田村

内宽0.4米，高
0.6米，长1300
米，地板厚度

0.1米

65 52 13 1 560 1700 1 36 127
带动群众发展生产
、提高经济效益，

推动乡村振兴

巩固脱贫攻坚成
果、提高乡村振
兴工作产生的效

果

14
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

茶山坳
镇

皇田村
三拓产业园道路

硬化项目
新建 皇田村 2023.03 2023.12 皇田村

道路硬化宽
3米，厚

0.2米，长600
米

50 36 14 1 180 780 1 36 127
带动群众发展生产
、提高经济效益，

推动乡村振兴

巩固脱贫攻坚成
果、提高乡村振
兴工作产生的效

果

15
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

茶山坳
镇

金甲村
金甲环形路至金
甲市场道路扩宽

硬化

扩建 金甲村 2023.03 2023.12 金甲村
扩宽长110米，
宽2米，硬化厚

0.3米

32 20 12 1 100 423 0 10 33
带动群众发展生
产，提高经济效

益，推动乡村振兴

提升交通便利

16
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

茶山坳
镇

堰头村
堰头村通组入户

道路项目
扩建 堰头村 2023.03 2023.12 堰头村

道路硬化界皮
塘组880米

32 29 3 1 90 280 0 4 12
改善村民出行条

件，增收村民农产
品的出售

以发展基础建设
带动村民、农户

增收

17
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

茶山坳
镇

堰头村
堰头村通组入户

道路项目
扩建 堰头村 2023.03 2023.12 堰头村

道路硬化：鸡
公山300米，郑

老屋280米

23 21 2 2 56 328 0 4 15
改善村民出行条

件，增收村民农产
品的出售

以发展基础建设
带动村民、农户

增收

18
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

茶山坳
镇

茶山坳
镇

茶山坳镇人居环
境提质项目

扩建 茶山坳镇 2023.03 2023.12
茶山坳

镇
镇域内人居环
境整体提质

150 100 50 11 7268 24962 0 266 855 改善人居环境 美化村容村貌

19
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

茶山坳
镇

茶兴村
茶兴村人居环境

提质项目
扩建 茶兴村 2023.03 2023.12 茶兴村

人居环境整体
提质

40 30 10 1 963 3146 0 26 88 改善人居环境 美化村容村貌

20
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

茶山坳
镇

大昌村
大昌村人居环境

提质项目
扩建 大昌村 2023.03 2023.12 大昌村

人居环境整体
提质

20 10 10 1 417 1490 1 48 165 改善人居环境 美化村容村貌

21
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

茶山坳
镇

皇田村
皇田村人居环境

提质项目
扩建 皇田村 2023.03 2023.12 皇田村

人居环境整体
提质

30 18 12 1 833 2963 1 49 147 改善人居环境 美化村容村貌

22
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

茶山坳
镇

古城村
古城村人居环境

提质项目
扩建 古城村 2023.03 2023.12 古城村

人居环境整体
提质

30 20 10 1 1126 4180 0 29 83 改善人居环境 美化村容村貌

23
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

茶山坳
镇

黄洲村
黄洲村人居环境

提质项目
扩建 黄洲村 2023.03 2023.12 黄洲村

人居环境整体
提质

20 15 5 1 314 1410 0 9 25 改善人居环境 美化村容村貌

24
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

茶山坳
镇

金甲村
金甲村人居环境

提质项目
扩建 金甲村 2023.03 2023.12 金甲村

人居环境整体
提质

50 35 15 1 995 3328 0 36 108 改善人居环境 美化村容村貌

25
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

茶山坳
镇

金甲社
区

金甲社区人居环
境提质项目

扩建 金甲社区 2023.03 2023.12
金甲社

区
人居环境整体

提质
20 15 5 1 720 2213 0 27 89 改善人居环境 美化村容村貌

26
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

茶山坳
镇

农林村
农林村人居环境

提质项目
扩建 农林村 2023.03 2023.12 农林村

人居环境整体
提质

50 26 24 1 422 1466 0 21 74 改善人居环境 美化村容村貌

27
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

茶山坳
镇

堰头村
堰头村人居环境

提质项目
扩建 堰头村 2023.03 2023.12 堰头村

人居环境整体
提质

40 25 15 1 413 1608 0 16 51 改善人居环境 美化村容村貌

28
乡村建
设行动

人居环
境整治

村容村
貌提升

衡州路
街道

王江社
区

耒水排洪沟整治 新建 王江社区 2023.03 2023.05
衡州路
街道

1.排洪沟清淤
。2.河堤两岸
树木杂草清理

。

32 30 2 1 282 1120 0 1 5
疏通河道，排除泄
洪隐患，改善周边

环境。

提高农户生产效
益，增强防汛抗

旱能力。

29
乡村建
设行动

人居环
境整治

乡村道
路建设

衡州路
街道

新园社
区

余家河、黄坪、
新塘乡村道路建

设
新建

余家河、黄
坪、新塘组

2023.07 2023.08
新园社

区

新修组内主干
道300米，宽3
米3.5米，厚

0.2米

15 15 0 1 110 480 0 4 12
保障居民出行安全

、方便。
改善人居环境，
方便群众出行。

30
乡村建
设行动

农田水
利基础
设施建

设

修建水
渠

衡州路
街道

新园社
区

新塘、毛坪、堆
子塘、东坪农田
水利设施建设

新建
新塘、毛坪
、堆子塘、

东坪组
2023.09 2023.10

新园社
区

水渠修建约500
米

20 20 0 1 120 600 0 3 9
解决区域内耕地灌

溉需求。

保障农田水域灌
溉，保障农民生

产收入。

31
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

东阳渡
街道

新坪村
楼塘组至清水组
通组公路加宽

新建 新坪村 2023.05 2023.1 新坪村
通组公路1.5公
里加宽1米厚

0.2米

35 20 15 1 30 90 0 60 227
方便村民出行、带
动产业发展、提高

群众满意度

激发内生动力促
进贫困群众增收

32
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

东阳渡
街道

新龙村
村主干至干子组

道路硬化
新建 新龙村 2023.06 2023.07 新龙村

路基建设、路
面硬化、共计
800米*3.5米

*0.2米

40 30 10 1 50 280 0 6 24
美化乡村环境、方
便村民出行、提高

群众生活质量

该项目实施可提
升村容村貌，优
化环境，提高人
民生活质量。还
有效带动当地群
众增收，提升群

众幸福感

33
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

东阳渡
街道

光辉村
村主干至茨塘组
通组公路建设

扩建 芡塘组 2023.05 2023.1 光辉村

茨塘组通组公
路加宽长0.5公
里、宽3米，厚

0.2米

18 15 3 1 70 180 1 5 17

解决群众出行难问
题，改善农村基础
设施条件，为乡村
振兴创造良好外部

环境。

能有效解决出行
难问题，改善农
村基础设施条

件，为乡村振兴
创造良好外部环
境，为乡村振兴

打基础。

34
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

东阳渡
街道

光辉村
鲁箭塘组至罗家
坳组硬化建设

新建 鲁箭塘组 2023.05 2023.1 光辉村

鲁箭塘组至罗
家坳组硬化0.7
公里、宽3米、

厚0.2米

30 25 5 1 123 324 1 8 26

解决群众出行难问
题，改善农村基础
设施条件，为乡村
振兴创造良好外部

环境。

改善农村基础设
施条件，为乡村
振兴创造良好外
部环境，为乡村
振兴打基础。

35
产业发

展

配套基
础设施
项目

小型农
田水利
设施建

设

东阳渡
街道

光辉村
罗家坳组沟渠新

建
新建 罗家坳组 2023.05 2023.1 光辉村

沟渠新建1.8公
里，宽 米、深

米
55 50 5 1 62 164 1 6 31

初步实现基本农田
“旱能灌、劳能排
”促进农业生产条

件明显改善

初步实现基本农
田“旱能灌、劳
能排”农业综合
生产能力明显提
高、抗御自然灾
害能力明显增强

36
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村基
础设施

东阳渡
街道

兴湘村
石皇组通组公路
通组道路硬化

新建 石皇组 2023.01 2023.07 兴湘村

石皇组通组公
路通组道路长
400米、宽5米

厚.25米

20 18 2 1 45 150 0 10 27
提高群众认可度、

美化村容村貌

提高村民出行效
离，降低生活成

本

37
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村基
础设施

东阳渡
街道

太山村
山塘组通组公路

硬化
新建 山塘组 2023.09 2023.11 太山村

长420米，宽
3.5米厚0.2米

26 20 6 1 35 142 0 2 8
提高群众认可度、

美化村容村貌

提 高提高村度，
美降低村化 村民

出行

38
乡村建
设行动

人居环
境整治

农村垃
圾治理

东阳渡
街道

民星村
民星村人居环境

整治
新建 民星村 2023.01 2023.12 民星村

民星村辖区内
垃圾清运、清

扫

16 14 2 1 951 3183 0 38 133
完成民星村辖区内
的垃圾清运、清扫

工作

保障人居环境整
洁，提升村容村

貌

39
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

东阳渡
街道

民星村
新建组通组道路

硬化
新建 新建组 2023.09 2023.1 民星村

硬化道路长350
米，宽3.5米，

厚0.2米

18 16 2 2 211 986 0 22 64
完成新建组350米道

路硬化

保障学生就读行
程安全，提高村

民出行效率

40
乡村建
设行动

农村基
础设施

农村道
路建设

东阳渡
街道

荷曙村
新华组通组公路

硬化
新建 荷曙村 2023.03 2023.12 荷曙村

荷曙村道路硬
化1公里

45 40 5 1 58 253 0 2 7
方便村民出行，带
动农业各项生产

激发内生动力促
进贫困群众增收

41
产业发

展

配套基
础设施
项目

小型农
田水利
设施建

设

东阳渡
街道

荷曙村 守经组水渠修建 新建 荷曙村 2023.03 2023.12 荷曙村
荷曙村水渠修
建1.2公里

30 25 5 1 85 392 0 2 2

搞好新农村建设，
方便村民的生产耕
作，提高灌溉效

率，促进农业经济

激发内生动力促
进贫困群众增收

42
乡村建
设行动

人居环
境整治

农村垃
圾治理

东阳渡
街道

新龙村
新龙村人居环境

整治
新建 新龙村 2023.03 2023.12 新龙村

垃圾清理清运
、村容村貌提

升
10 10 0 1 405 1650 0 27 99

解决农村脏乱差问
题，改善居住条

件，改善人居环境

提升环境卫生水
平，改善人民群
众居住环境，美

化村容村貌

43
乡村建
设行动

人居环
境整治

农村垃
圾治理

东阳渡
街道

高栗村
高栗村农村人居

环境整治
新建 高栗村 2023.07 2023.12 高栗村

村内卫生整
治，增加道路
清扫频率，加
快垃圾清运速

度

10 10 0 1 200 1200 1 5 17

解决村内环境卫生
清扫不及时问题，
改善农村居住条

件，为乡村振兴创
造良好人居环境。

项目实施后，能
有效解决沿村主
干道200户1200人
居住舒适度问

题，改善农村卫
生环境，为乡村
振兴创造良好外
部环境，为申报
市级生态文明示
范村打好基础。

44
乡村建
设行动

人居环
境整治

农村垃
圾治理

东阳渡
街道

金松村
金松村人居环境

整治
新建 金松村 2023.01 2023.07 金松村

全村人居环境
整治

18 15 3 1 776 2776 1 47 187
提高群众认可度美

化村容村貌
提高群众人居环

境满意度

45
乡村建
设行动

人居环
境整治

农村垃
圾治理

东阳渡
街道

光辉村
光辉村人居环境

整治
新建

村内主次干
道

2023.03 2023.12 光辉村

村内卫生整
治，增加道路
清扫频率，加
快垃圾清运速

度

15 12 3 1 257 2570 1 82 356

解决村内环境卫生
清扫不及时问题，
改善农村居住条

件，为乡村振兴创
造良好人居环境。

项目实施后，能
有效解决沿村主
干道200户1200人
居住舒适度问

题，改善农村卫
生环境，为乡村
振兴创造良好外
部环境，为申报
市级生态文明示
范村打好基础。

46
乡村建
设行动

人居环
境整治

农村垃
圾治理

东阳渡
街道

荷曙村
荷曙村人居环境

整治
新建

农村垃圾清
运

2023.03 2023.12 荷曙村
全村864户3284
人的垃圾清运

10 10 0 1 864 3284 0 12 31
搞好村人居环境整
治，美化村容村貌

。

促进文明城市建
设，美化人居环

境。

47
乡村建
设行动

人居环
境整治

农村垃
圾治理

东阳渡
街道

东阳渡
街道

东阳渡街道人居
环境设施提环境

整治

新建
农村垃圾清

运
2023.03 2023.12

东阳渡
街道

环境设施提升 40 40 0 12 4572 50000 3 430 1653
搞好村人居环境整
治，美化村容村貌

。

促进文明城市建
设，美化人居环

境。

48
产业发

展

配套基
础设施
项目

小型农
田水利
设施建

东阳渡
街道

东阳渡
村

畔塘组木皮塘鱼
塘修善及清淤硬

化

新建 畔塘组 2023.1 2023.11
东阳渡

村

木皮塘鱼塘修
善及清淤硬化6

亩

10 10 0 1 46 186 0 5 16
完成许冲组水库塘

坝硬化及清淤

改善村民生产灌
溉条件，提高村

民种植收益

49
产业发

展

金融保
险配套
项目

小额贷
款贴息

珠晖区
2023年度金融帮
扶小额信贷贴息

新建 珠晖区 2023.01 2023.12
区乡村
振兴局

170万元贷款贴
息

6.3 6.3 0 4 26 66 2 78 146
符合条件的脱贫人
口及监测户贷款申
请满足率达100%

助力贷款脱贫户
及监测户发展产
业，勤劳致富

50
巩固三
保障成

果
教育

享受“
雨露计
划”职
业教育
补助

珠晖区
2023年度春季雨

露计划补助
新建 珠晖区 2023.01 2023.12

区乡村
振兴局

对全区符合条
件的脱贫户及
监测对象家庭
子女补贴1500
元/学期/人

20 20 0 37 130 256 2 133 256
职业教育贫困学子
补贴覆盖率达100%

通过教育帮扶助
力贫困人口脱穷

根

51
巩固三
保障成

果
教育

享受“
雨露计
划”职
业教育
补助

珠晖区
2023年度秋季雨

露计划补助
新建 珠晖区 2023.01 2023.12

区乡村
振兴局

对全区符合条
件的脱贫户及
监测对象家庭
子女补贴1500
元/学期/人

20 20 0 37 130 256 2 133 256
职业教育贫困学子
补贴覆盖率达100%

通过教育帮扶助
力贫困人口脱穷

根

52
就业项

目
创业

创业培
训

珠晖区
2023年创业致富

带头人项目
新建 珠晖区 2023.01 2023.12

区乡村
振兴局

对全区符合条
件的对象组织
参加省乡村振
兴局举办的致
富带头人培训

10 10 0 5 350 1520 1 25 70
掌握技能自主创业
带动村民发展产业

巩固拓展脱贫攻
坚成果同乡村振
兴有效衔接产生

的效果

53
就业项

目
务工补

助
交通费
补助

珠晖区
一次性交通补助

（省外）
新建 珠晖区 2023.01 2023.12

区乡村
振兴局

对在省外务工
的脱贫户及监
测对象进行一
次性交通补

贴，补贴标准
为600元/人

6 6 0
助力脱贫人口就业

创业
巩固脱贫攻坚成

果

54
就业项

目
务工补

助
交通费
补助

珠晖区
一次性交通补助
（省内市外）

新建 珠晖区 2023.01 2023.12
区乡村
振兴局

对在省内市外
务工的脱贫户
及监测对象进
行一次性交通
补贴，补贴标
准为400元/人

5 5 0
助力脱贫人口就业

创业
巩固脱贫攻坚成

果

55
就业项

目
务工补

助
交通费
补助

珠晖区
一次性交通补助
（市内区外）

新建 珠晖区 2023.01 2023.12
区乡村
振兴局

对在市内区外
务工的脱贫户
及监测对象进
行一次性交通
补贴，补贴标
准为200元/人

3 3 0
助力脱贫人口就业

创业
巩固脱贫攻坚成

果

56
乡村建
设行动

人居环
境整治

农村卫
生厕所
改造

珠晖区
2023年新建厕所
及问题厕所整改

提质项目
新建 珠晖区 2023.01 2023.12

区乡村
振兴局

新建厕所
35个，改厕标
准为2800元/座
。问题厕所整

20 20 0
完善基础设施，助

力美丽乡村
为农户提供生活

便利

57
就业项

目
公益性
岗位

公益性
岗位

珠晖区
2023年度公益性
岗位补助项目

新建 珠晖区 2022.01 2022.12
区乡村
振兴局

预计对50个公
益性岗位进行

奖补
80 80 0 20 50 215 50 215

助力农户稳岗就
业，增加家庭收入

设置公益性岗
位，助力50名脱
贫户稳定就业

58
产业发

展
生产项

目
扶贫车
间建设

珠晖区 乡村车间奖补 新建 珠晖区 2023.01 2023.12
区乡村
振兴局

对全区26个乡
村车间进行奖

补
40 40 0 26 234 568 45 78

带动乡村车间发
展，帮助农户就业

巩固全区脱贫成
效

59
产业发

展
加工流
通项目

产地初
加工和
精深加

工

和平乡

湖东村
新华村
江东村
东山村
新民村

波哥农场衡阳鱼
丸品牌打造及全

国市场推广
新建

湖东村新华
村江东村东
山村新民村

2023.1.1 2023.12 和平乡
建设鱼丸子生

产线
260 130 130 5 3760 8465 0 30 75

通过产业项目就
业，解决农户就
业，提高农户收

入，带动村集体经
济发展

通过产业项目就
业，解决农户就
业，提高农户收
入，带动村集体

经济发展

60
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

和平乡 湖东村
和平乡湖东村蔬

菜大棚项目
新建

和平乡湖东
村

2023.04 2023.08 和平乡
蔬菜大棚项目

50亩
100 50 50 1 1261 3272 0 4 8

发展壮大村集体经
济

发展壮大村集体
经济

61
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

衡州路
街
道

新园社
区

葡萄大棚及设施
建设 产业发展

新园社区先
锋组

2023.3 2023.9
新园社

区

葡萄大棚及设
施50亩 32 22 10 1 30 110 1 11 35

提高扶贫产业基地
种植效率

提供就业岗位，
带动周边农户增

收。

62
产业发

展
生产项

目
养殖业
基地

茶山坳
镇

皇田村
皇田生态农业湘
黄鸡加工升级

扩建 皇田村 2023.3 2023.12 皇田村 养殖基地1处 300 30 270 1 833 2963 1 29 147

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%,安排就业

11人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

63
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

茶山坳
镇

茶兴村
衡洲农业果蔬种

植项目
扩建 茶兴村 2023.3 2023.12 茶兴村

种植业基地150
亩

250 20 230 1 413 1608 0 15 49

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%,安排就业

20人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

64
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

茶山坳
镇

金甲社
区

宥升农业果蔬种
植项目

扩建 金甲社区 2023.3 2023.12
金甲社

区
种植业基地200

亩
340 30 310 1 854 2961 0 48 149

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%,安排就业

18人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

65
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

茶山坳
镇

黄洲村
宏华粮食蔬菜种

植项目
扩建 黄洲村 2023.3 2023.12 黄洲村

粮食种植550亩
、蔬菜180亩

50 20 30 1 424 1410 0 9 25

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%,安排就业

23人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

66
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

茶山坳
镇

古城村
旺蔬蔬菜专业合
作社蔬菜种植项

目
扩建 古城村 2023.3 2023.12 古城村 200亩蔬菜 60 30 30 1 1099 4126 0 30 78

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%,安排就业

28人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

67
产业发

展
生产项

目
养殖业
基地

茶山坳
镇

大昌村
衡阳直托龙农业
公司湘黄鸡养殖

项目
扩建 大昌村 2023.3 2023.12 大昌村

养殖湘黄鸡4万
羽

50 20 30 1 418 1496 1 48 169

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%安排就业

11人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

68
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

茶山坳
镇

大昌村
兴晖果蔬种植项

目
扩建 大昌村 2023.3 2023.12 大昌村

种植业基地140
亩

100 30 70 1 418 1496 1 48 169

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%安排就业

11人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

69
产业发

展
生产项

目

农产品
加工基

地

茶山坳
镇

大昌村
衡阳领航萝卜种
植合作社萝卜加

工项目
扩建 大昌村 2023.3 2023.12 大昌村

农产品加工基
地1个

150 40 110 1 418 1496 1 48 169

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%,安排就业

20人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

70
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

茶山坳
镇

大昌村
湖南墅香农业生
态蔬菜种植项目

扩建 大昌村 2023.3 2023.12 大昌村
种植业基地180

亩
130 10 120 1 1126 4180 1 29 73

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%，安排就

业13人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

71
产业发

展
生产项

目
加工业

茶山坳
镇

金甲村
衡阳市楚芳现代
农业发展有限公

司
扩建 金甲村 2023.3 2023.12 金甲村

建设初加工厂
房10亩

200 40 160 1 878 3350 0 35 108
巩固期间，每年使
村集体增收不低于

本金的8%

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

72
产业发

展

配套基
础设施
项目

产业园
（区）

茶山坳
镇

金甲村
金甲吉食品加工

厂扩建项目
新建 金甲村 2023.3 2023.12 金甲村 厂房扩建20亩 400 50 350 1 995 3328 0 35 108

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%,安排就业

11人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

73
产业发

展
生产项

目
养殖业
基地

茶山坳
镇

堰头村
衡阳市力丰现代
农业有限公司梅
花鹿养殖项目

扩建 堰头村 2023.3 2023.12 堰头村 养殖梅花鹿 600 200 400 1 413 1608 0 16 51
巩固期间，每年使
村集体增收不低于

本金的8%

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

74
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

茶山坳
镇

金甲社
区

丰创萝卜专业合
作社现代农业萝

卜种植项目
扩建 金甲社区 2023.3 2023.12

金甲社
区

种植业基地200
亩

500 50 450 1 854 2961 0 48 149

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%,安排就业

18人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

75
产业发

展
生产项

目
养殖业
基地

茶山坳
镇

茶山社
区

茶山社区力丰农
业鱼蔬养殖一体

项目
扩建

茶山社区朱
陵组

2023.3 2023.12
茶山社

区
鱼蔬养殖一体

项目建设
500 30 470 1 298 915 0 0 0

带动群众发展生
产，提高经济效

益，推动乡村振兴
增加村集体收入

76
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

茶山坳
镇

农林村
衡阳绿玺蔬菜专
业合作社蔬菜种

植项目
扩建 农林村 2023.3 2023.12 农林村

建设蔬菜种植
业基地300亩

220 50 170 1 995 3328 0 36 110

巩固期间，每年使
村集体增收不低于
本金的8%安排就业

35人

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

77
产业发

展
生产项

目
养殖业
基地

酃湖乡 长兴村
衡阳市珠晖区志
卓农业发展有限

公司
新建

长兴村团结
组

2023.1.1 2023.12.31 酃湖乡
建设黑山羊生

产线
30 20 10 1 808 3056 0 44 127

通过产业项目就
业，解决农户就
业，提高农户收

入，带动村积极性
发展

通过产业项目就
业，解决农户就
业，提高农户收
入，带动村积极

性发展

78
产业发

展
加工流
通项目

产地初
加工和
精深加

工

酃湖乡 光明村
衡阳波哥现代农
业科技发展有限

公司
新建 新民村 2023.1.1 2023.12.31 酃湖乡

建设鱼丸子生
产线

50 30 20 1 700 3015 0 22 38

通过产业项目就
业，解决农户就
业，提高农户收

入，带动村积极性
发展

通过产业项目就
业，解决农户就
业，提高农户收
入，带动村积极

性发展

79
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

酃湖乡 凌塘村
葡萄大棚培育种

植
新建 凌塘村 2023.1.1 2023.12.31 酃湖乡

30亩大棚及滴
灌排水等设施

建设
100 30 70 1 530 1200 0 29 69

通过产业项目就
业，解决农户就
业，提高农户收

入，带动村积极性
发展

通过产业项目就
业，解决农户就
业，提高农户收
入，带动村积极

性发展

80
产业发

展
加工流
通项目

品牌打
造和展
销平台

东阳渡
街道

新坪村
新坪村五丰产品

展示厅
新建 新坪村 2023.5 2023.1 新坪村

建东阳渡新坪
村五丰产品展

示厅
50 20 30 1 120 360 0 60 227

扶持壮大村集体经
济，预计年收益为8
％，助力乡村振兴

。

带动村和脱贫户
增加收益，带动
脱贫户就业增收

。

81
产业发

展
生产项

目

水产养
殖业发

展

东阳渡
街道

光辉村
光辉村源华种养
专业合作社水产

养殖
新建 光辉村 2023.5 2023.1 光辉村 水产养殖100亩 80 50 30 1 82 356 1 82 356

通过土地流转,增加
群众收入,带动产业

发展

通过土地流转,增
加群众收入,带动
产业发展，为村
集经济增收。

82
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

东阳渡
街道

金松村
金槐种植基地建

设
新建

金松村许冲
组

2023.3 2023.8 金松村 金槐种植100亩 120 90 30 1 50 289 1 47 187

每年使村集体增收
不低于本金的8%安
排。安排就业12人

。

以产业发展巩固
脱贫成效，带动
村集体经济增收

83
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

东阳渡
街道

沿兴村
五一组蔬菜种植

基地
新建 五一组 2023.3 2023.1 沿兴村

蔬菜种植基地
100亩

40 30 10 1 47 164 0 47 164
通过土地流转,增加
群众收入,带动产业

发展

通过土地流转,增
加群众收入,带动
产业发展，为村
集经济增收。

84
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

东阳渡
街道

民星村
高标准优质葡萄
种植示范基地建

设
新建 民星村 2023.1 2023.12 民星村

高标准优质葡
萄种植示范基
地新建10亩高
标准优质葡萄
种植示范基地

20 10 10 1 951 3183 0 38 133
完成10亩高标准优
质葡萄示范基地建

设

打造一村一品、
增加村级集体收
入，示范带动村
民增质增收。

85
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

东阳渡
街道

沿兴村
曹家组桑葚种植

基地建设
新建 曹家组 2023.3 2023.11 沿兴村 桑葚种植120亩 40 30 10 1 32 153 0 3 17

通过土地流转,增加
群众收入,带动产业

发展

通过土地流转,增
加群众收入,带动
产业发展，为村
集经济增收。

86
产业发

展
加工流
通项目

产地初
加工和
精深加

工

东阳渡
街道

太山村 鑫东联木材加工 新建 太山村 2023.3 2023.11 太山村
鑫东联木材加

工
300 200 100 1 430 1653 2 430 1653

通过木材加工，增
加集体收入，带动

产业发展

通过木材加工，
增加集体收入、
入股收益约8&，
带动产业发展

87
产业发

展
加工流
通项目

产地初
加工和
精深加

工

东阳渡
街道

东阳渡
村

五组敬老院烘干
房建设

新建 五组 2023.3 2023.11
东阳渡

村
敬老院烘干房

2000平方
30 30 0 1 53 265 0 5 26

改造旧房，发展产
业

通过建设烘干
房，发展产业

88
产业发

展

金融保
险配套
项目

新型经
营主体
贷款贴

息

全区产业发展贷
款贴息

珠晖区 2023.3 2023.11
珠晖区
农业农
村局

全区产业发展
贷款贴息

150 150
支持发展壮大全区

农业产业
发展壮大全区农

业产业

89
产业发

展
加工 流
通 项目

品牌打
造和展
销平台

全区消费帮扶项
目

珠晖区 2023.3 2023.11
珠晖区
农业农
村局

组织全区性大
中型消费帮扶

活动
20 20

组织全区性大中型
消费扶贫活动，促

进农产品消费

带动农民增收致
富

90
产业发

展
生产项

目

种植业
基地、
养殖基

地

全区产业发展奖
补

珠晖区 2023.3 2023.11
珠晖区
农业农
村局

奖补全区发展
产业的脱贫群

众
10 10 巩固全区脱贫成效

巩固全区脱贫成
效

91
产业发

展
加工 流
通 项目

品牌打
造和展
销平台

区域农产品品牌
推介

珠晖区 2023.3 2023.11
珠晖区
农业农
村局

打造区域品牌 50 50 打造区域品牌 打造区域品牌

92
产业发

展
生产项

目
种植业
基地

监测户产业帮扶 珠晖区 2023.3 2023.11
珠晖区
农业农
村局

发展产业，带
动新增监测户

户收入
3 3 46 119 巩固全区脱贫成效

巩固全区脱贫成
效

93
产业发

展
配套设
施项目

小型农
田水利
设施建

设

酃湖乡
白鹭湖

村
白鹭湖村河东组
渔塘清淤护砌

新建
白鹭湖村河

东组
2023.3 2023.12

白鹭湖
村

渔塘面积约7.0
亩

40 40 1 109 230 3 10
解决贫困户及周边
村民农田灌溉和排

水排涝的问题

完善村级基础设
施建设，提高蓄
水抗旱、汛期排

涝能力

94
产业发

展
配套设
施项目

小型农
田水利
设施建

设

酃湖乡 长兴村
长兴村大塘组鱼

塘清淤护砌
新建 长兴村 2023.3 2023.12 长兴村

渔塘清淤护砌
360米，渔塘面

积约7亩
35 35 1 180 301 18 30

解决贫困户及周边
村民农田灌溉和排

水排涝的问题

完善村级基础设
施建设，提高蓄
水抗旱、汛期排

涝能力

95
乡村建
设行动

农村人
居环境

村容村
貌提升

茶山坳
镇

金甲岭城乡治理
环境整冶项目

新建
大昌村、金

甲村
2022.8 2022.12

茶山坳
镇

栽植乔木樟
树，栽植灌

木，绿雕兔子
拔萝卜及鼓修

复等工程

30 10 20 3 2029 6951 71 220
提升人居环境，改

善村容村貌
改善人居环境，
带动经济发展

7295.3 3254 4041